



MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES - BA  
REFORMA DO CREAS  
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

DATA BASE: SINAPI BA 03/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 02/2026, SICRO BA 01/2026, COM DESONERAÇÃO

LEIS SOCIAIS (%): 101,70

BDI (%): 25,00

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
	COMP1	PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES		2.896,37	
COMPOSICAO	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,12	24.079,08	2.889,48
COMPOSICAO	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	45,98	6,89
TOTAL SEM BDI - COMP1							2.896,37
TAXA DE BDI (25,00 %)							724,09
TOTAL COM BDI - COMP1							3.620,46

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
	11397/ORSE	ORSE	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 1,50 X 2,00M, INCLUSIVE ESTRUTURA EM METALON 20 X 20CM E ESCORAMENTO, INSTALADA - REV 02 - 09/2021	UN		750,00	
INSUMO	12325/ORSE	ORSE	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 1,50 X 2,00M, INCLUSIVE ESTRUTURA EM METALON 20X20CM, INCLUSIVE ESCORAMENTO	UN	1	750,00	750,00
TOTAL SEM BDI - 11397/ORSE							750,00
TAXA DE BDI (25,00 %)							187,50
TOTAL COM BDI - 11397/ORSE							937,50

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SUPRV	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF. 03/2024	M2		5,31	
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2132	24,91	5,31
TOTAL SEM BDI - 98524							5,31
TAXA DE BDI (25,00 %)							1,33
TOTAL COM BDI - 98524							6,64

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
DEMO	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	M2		13,53	
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3872	24,91	9,64
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1151	33,84	3,89
TOTAL SEM BDI - 97631							13,53
TAXA DE BDI (25,00 %)							3,38
TOTAL COM BDI - 97631							16,91

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
DEMO	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	M2		11,32	
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3075	24,91	7,65
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1087	33,84	3,67
TOTAL SEM BDI - 97644							11,32
TAXA DE BDI (25,00 %)							2,83
TOTAL COM BDI - 97644							14,15

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
	C2203	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA FIBROCIMENTO MAT. DE FIXAÇÃO	M2		41,97	
INSUMO	10047	SEINFRA	AJUDANTE DE TELHADISTA	H	0,75	19,10	14,32
INSUMO	12070	SEINFRA	TELHADISTA	H	0,75	24,16	18,12
INSUMO	10853	SEINFRA	CONJUNTO VEDAÇÃO ELÁSTICA	UN	1,42	0,55	0,78
INSUMO	11514	SEINFRA	MASSA DE VEDAÇÃO	KG	0,15	37,73	5,65
INSUMO	11574	SEINFRA	PARAFUSO COM ROSCA SOBERBA 8X180MM	UN	1,42	2,19	3,10
TOTAL SEM BDI - C2203							41,97
TAXA DE BDI (25,00 %)							10,49
TOTAL COM BDI - C2203							52,46

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
IMPEP	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 1,5CM. AF. 09/2023	M2		60,78	
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2232	24,91	5,55
COMPOSICAO	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9897	33,84	33,49
COMPOSICAO	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M3	0,02	937,71	18,75
INSUMO	123	SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	0,4405	6,79	2,99
TOTAL SEM BDI - 98562							60,78
TAXA DE BDI (25,00 %)							15,20
TOTAL COM BDI - 98562							75,98

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
	03395/ORSE	ORSE	PONTO DE LUZ EM TETO OU PAREDE, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4"	UN		312,16	
INSUMO	939	SINAPI	PIO DE COBRE, SÓLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	12	3,00	36,00
INSUMO	2436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	H	5	23,86	119,30
INSUMO	2688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	6	2,56	15,36
INSUMO	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	6	15,16	90,96
INSUMO	12001	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	UN	1	5,51	5,51
INSUMO	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	0,15	21,41	3,21
COMPOSICAO	10549/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	H	6	3,87	23,22
COMPOSICAO	10552/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - ELETRICISTA	H	5	3,72	18,60
TOTAL SEM BDI - 03395/ORSE							312,16
TAXA DE BDI (25,00 %)							78,04
TOTAL COM BDI - 03395/ORSE							390,20

CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
-------------	--------	-------	-----------	-------	-------	----------------	-------------



MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES - BA  
REFORMA DO CREAS  
PLANILHA DE COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

DATA BASE: SINAPI BA 03/2026, SEINFRA CE 28, ORSE SE 02/2026, SICRO BA 01/2026, COM DESONERAÇÃO					LEIS SOCIAIS (%):	101,70	BDI (%):	25,00
ESQUP	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN		429,66		
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6336024	24,91		15,78
COMPOSICAO	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2419776	32,17		72,12
INSUMO	11945	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	19,8	0,06		1,18
INSUMO	11055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	UN	19,8	0,07		1,38
INSUMO	10555	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	1	232,22		232,22
INSUMO	2432	SINAPI	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	3	35,66		106,98
TOTAL SEM BDI - 90822								429,66
TAXA DE BDI (25,00 %)								107,42
TOTAL COM BDI - 90822								537,08
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
PINTI	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2		19,52		
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1203	24,91	2,99	
COMPOSICAO	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,361	35,26	12,72	
INSUMO	43626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	1,3389	2,80	3,74	
INSUMO	3767	SINAPI	LIJA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,0802	0,94	0,07	
TOTAL SEM BDI - 88497							19,52	
TAXA DE BDI (25,00 %)							4,88	
TOTAL COM BDI - 88497							24,40	
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
PINTI	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2		12,45		
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0544	24,91	1,35	
COMPOSICAO	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1631	35,26	5,75	
INSUMO	35692	SINAPI	TINTA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, COR BRANCA	L	0,2367	22,61	5,35	
TOTAL SEM BDI - 104642							12,45	
TAXA DE BDI (25,00 %)							3,11	
TOTAL COM BDI - 104642							15,56	
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
PINTE	88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_03/2024	M2		29,30		
COMPOSICAO	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0444	24,91	1,10	
COMPOSICAO	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2717	35,26	9,58	
INSUMO	38877	SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRÍLICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	2,26088	8,24	18,62	
TOTAL SEM BDI - 88431							29,30	
TAXA DE BDI (25,00 %)							7,33	
TOTAL COM BDI - 88431							36,63	
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
PINTSM	100753	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	M2		26,85		
COMPOSICAO	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6069	35,26	21,39	
INSUMO	43649	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE ÁGUA PREMIUM ACETINADO	L	0,115	47,52	5,46	
TOTAL SEM BDI - 100753							26,85	
TAXA DE BDI (25,00 %)							6,71	
TOTAL COM BDI - 100753							33,56	
CLASSE/TIPO	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	P. UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)	
	02450/ORSE	ORSE	LIMPEZA GERAL	M2		2,68		
INSUMO	01997/ORSE	ORSE	SABÃO EM PÓ	KG	0,005	10,66	0,05	
INSUMO	02414/ORSE	ORSE	VASSOURA PIÇAVA	UN	0,05	14,87	0,74	
INSUMO	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	H	0,1	15,16	1,51	
COMPOSICAO	10549/ORSE	ORSE	ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVENTE	H	0,1	3,87	0,38	
TOTAL SEM BDI - 02450/ORSE							2,68	
TAXA DE BDI (25,00 %)							0,67	
TOTAL COM BDI - 02450/ORSE							3,35	